
DECRETO N.  6351 Del 08/05/2019

Identificativo Atto n.   82

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

Oggetto

RETTIFICA PARZIALE ED INTEGRAZIONI  DEL DECRETO N. 18115 DEL  04/12/2018
“REG.  UE  1308/2013  ART.50  “OCM  VITIVINICOLO  MISURA  INVESTIMENTI
APERTURA  DEI  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  E
APPROVAZIONE  DEL  MANUALE  DELLE  PROCEDURE,  DEI  CONTROLLI  E  DELLE
SANZIONI” CAMPAGNA 2018/2019”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA

VISTO il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in particolare, l’articolo 
50;

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016 che integra il  
regolamento (UE)  n.  1308/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  per  quanto riguarda i  
programmi  nazionali  di  sostegno  al  settore  vitivinicolo  e  che  modifica  il  regolamento  (CE)  n. 
555/2008 della Commissione;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione del 15 aprile2016 recante 
modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  per  quanto  riguarda i  programmi  nazionali  di  sostegno al  settore  vitivinicolo  e  il  DM 
911/2017 per quanto riguarda la misura Investimenti – OCM vino – che fissa al 15 febbraio di ogni  
anno il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto all’Organismo Pagatore;

VISTA la richiesta di proroga della scadenza del 15 febbraio avanzata da Regione Puglia con nota 
545 del 14 febbraio al MIPAAFT alla quale ha fatto seguito il provvedimento ministeriale protocollo 
n. 1786 del 14 febbraio 2019 di modifica del citato decreto 911/2017, che posticipa la scadenza,  
per la sola campagna 2018/2019, al 25 febbraio 2019; 

RICHIAMATA la D.G.R del 03/12/2018, n. XI/920 “Reg. UE 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento 
Europeo,  Regolamento  Delegato  (UE)  2016/1149  e  Regolamento  di  Esecuzione  (UE)  2016/1150 
della Commissione - Applicazione della misura Investimenti  OCM Vino in Regione Lombardia a 
partire dalla campagna 2018-2019”;

RICHIAMATO il  decreto  OPR  n.  18115  del  04  Dicembre  2018  Reg.  UE  1308/2013  art.50  OCM 
vitivinicolo  misura  investimenti  -  Apertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  domande  e 
approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» - Campagna
2018/2019, che fissa al  15 febbraio 2019 la data ultima per la presentazione della domanda di 
contributo; 

RICHIAMATO il decreto OPR 827 del 24 gennaio 2019 di parziale rettifica del citato decreto 18115, 
per la misura investimenti campagna 2018/2019;

RICHIAMATO il decreto OPR n° 1935 del 15/02/2019 di concessione proroga al 20/02/2019 termine 
data di presentazione della domanda di aiuto per la campagna viticola 2018-2019;

VISTO il Decreto dirigente struttura 7 marzo 2019 - n. 3032 Approvazione degli schemi di fideiussione 
per  l’erogazione  dell’anticipo  dell’aiuto  per  le  misure  investimenti  PNS  e  riconversione  e 
ristrutturazione dei vigneti (RRV) – Reg UE 1308/2013 – OCM vino;

RILEVATA la difficoltà espressa da alcuni UTR di concludere le istruttorie delle domande nei termini 
stabiliti a causa  di problemi informatici sulla piattaforma SISCO per cui le procedure istruttorie sono 
terminate il 06/05/2019 e conseguentemente non è possibile rispettare i termini per l’approvazione 
della graduatoria regionale; 

RILEVATA di conseguenza la necessità di prorogare i termini per la presentazione della domanda di 
pagamento anticipato completa di fideiussione da 15/05/2019 al 15/06/2019;

1



TENUTO CONTO della necessità di uniformare il Manuale a quanto riportato nella dgr n.XI/920 del 03 
dicembre 2018 in fatto di applicazioni delle penalità come riportato nel cap. 11 dell’allegato 1 
parte integrante della suddetta DGR;

RILEVATA  la  necessità,  per  il  bando  già  in  corso  approvato  con  Decreto  OPR  n.  18115  del  
04/12/2018 sopracitato, di fornire chiarimenti in merito alla presentazione in fase di rendicontazione 
delle fatture elettroniche 

RITENUTO PERTANTO:

• di modificare e di integrare l’allegato 1 al decreto n.18115 del 04/12/2018 come di seguito  
riportato:

cap 11 DOMANDA DI PAGAMENTO

La domanda di pagamento deve essere presentata secondo le seguenti tempistiche:

Viene modificato nel seguente modo:

• La domanda di pagamento deve essere presentata secondo le seguenti tempistiche:

2

Pagamento totale  a 
saldo  

Presentazione domanda di pagamento e 
richiesta di collaudo e termine lavori  Entro 21/07/2019 

Pagamento anticipo 
(70%) 

Presentazione domanda di pagamento 
con polizza fideiussoria Entro 15/05/2019 

Pagamento saldo 
(30%) 

Presentazione domanda di pagamento e 
richiesta di collaudo  Entro 15/06/2020 

 

Pagamento totale  
a saldo  

Presentazione domanda di 
pagamento e richiesta di collaudo e 
termine lavori  

Entro 21/07/2019 

Pagamento 
anticipo (70%) 

Presentazione domanda di 
pagamento con polizza fideiussoria Entro 15/06/2019 

Pagamento saldo 
(30%) 

Presentazione domanda di 
pagamento e richiesta di collaudo  Entro 15/06/2020 

 



La frase :

La mancata presentazione dal parte del richiedente della domanda di pagamento del 
saldo  nei  termini  su  indicati  comporta  la  mancata  erogazione  del  sostegno  per  tutta 
l’operazione prevista in  domanda e il  divieto di  accesso alla misura investimenti  per  un 
periodo di tre anni successivi alla scadenza dei termini per la presentazione della domanda 
di aiuto 

Viene modificate nel seguente modo:

La mancata presentazione dal parte del richiedente della domanda di pagamento del 
saldo nei termini su indicati comporta l’applicazione della penalità prevista della Delibera 
della  giunta  regionale  n.XI/920  del  03  dicembre  2018  come  riportato  nel  cap.  11 
dell’allegato 1 parte integrante della suddetta DGR;

cap 12.1 LIQUIDAZIONE DELL’AIUTO IN FORMA ANTICIPATA

viene integralmente sostituito con il testo seguente:

12.1  LIQUIDAZIONE DELL’AIUTO IN FORMA ANTICIPATA 

La liquidazione dell’aiuto in forma anticipata, pari al 70% del contributo ammesso, è effettuata a 
condizione che il beneficiario richieda il finanziamento anticipato all’atto della domanda di aiuto.

I richiedenti ammessi a finanziamento con domanda di sostegno con pagamento anticipato entro 
il  termine del  15 giugno 2019  pena l’esclusione dal  finanziamento, devono presentare a SISCO 
domanda di pagamento anticipato con allegata la seguente documentazione giustificativa:

• Dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio   attestante  data  di  inizio  dell’intervento,  e  se 
presente copia fattura relativa al primo acquisto o la data del documento di trasporto, e 
nel caso di opere edili (strutture e infrastrutture): 

• certificato di inizio lavori a firma del direttore degli stessi inoltrato al comune (copia della 
notifica on line di inizio cantiere come specificato al paragrafo 5), dichiarazione di inizio 
lavori rilasciato dal direttore degli stessi o SCIA .

• Copia della garanzia fideiussoria di valore pari al 110% del valore dell’anticipo 

• Copia della carta di identità o di documento equivalente del firmatario della polizza 

Qualora la garanzia fideiussoria venga stipulata presso filiali o agenzie, deve essere corredata della 
conferma di validità effettuata dalle sedi centrali degli enti garanti,  oppure procura notarile con la 
quale sono stati conferiti i poteri di firma.

OPR Lombardia non procederà alla liquidazione in mancanza di tale conferma.

3



Entro la stessa data del 15 giugno 2019 il beneficiario deve presentare agli UTR o alla provincia di 
Sondrio documentazione di cui sopra in originale 

La fideiussione e il relativo eventuale modulo per conferma di validità deve essere conforme allo 
schema approvato con D.d.s.  7 marzo 2019 - n. 3032 per quanto riguarda all’erogazione degli  
anticipi sulla misura OCM vino investimenti, disponibile, unitamente ai file in pdf modificabile, già 
predisposti  per  la  campagna 2018/2019,  sul  sito  web dell’Organismo Pagatore  Regionale  (link 
http://www.opr.regione. lombardia.it) e presso i Centri Autorizzati di Assistenza Agricola CAA);

Gli UTR/provincia di Sondrio nell’ambito dei controlli di competenza nel corso dell’istruttoria della 
domanda  di  pagamento  anticipato  possono  richiedere  integrazioni  alla  polizze  inviate  e  la 
eventuale conferma di validità qualora non fosse stata allegata alla domanda di pagamento.

Qualora  l’anticipo  non  venga  integralmente  utilizzato  si  procede  all’incameramento  della 
fidejussione secondo le modalità  stabilite  all’articolo 23  del  regolamento delegato 907/2014  e 
all’articolo  55  del  regolamento  di  esecuzione  908/2014.  Si  applicano,  altresì,  le  sanzioni 
amministrative di cui al regolamento UE n. 1306/2013 art.64 sulla base dei seguenti limiti:  

• 3 anni di esclusione dalla misura investimenti prevista dall'OCM vitivinicola se l’importo non 
speso è superiore o uguale al 50% dell’anticipo erogato;

• 2 anni di esclusione dalla misura investimenti prevista dall'OCM vitivinicola se l’importo non 
speso è superiore al 30% ma inferiore al 50% dell’anticipo erogato ; 

• 1 anno di esclusione dalla misura investimenti prevista dall'OCM vitivinicola se l’importo non 
speso è superiore al 10% ma inferiore o uguale al 30% dell’anticipo erogato; 

cap12.2 LIQUIDAZIONE DELL’AIUTO A SALDO

La frase :

Inoltre, su tutta la documentazione inerente l’acquisto, deve comparire la dicitura “acquistato con 
il contributo del regolamento UE 1308/2013 –misura investimenti anno 2018;

Viene modificata nel seguente modo:

Inoltre, su tutta la documentazione inerente l’acquisto, deve comparire la dicitura “acquistato con 
il contributo del regolamento UE 1308/2013 –misura investimenti anno 2019;

Il suddetto capitolo 12.2 a seguito dell’introduzione della fatturazione elettronica dal 01 gennaio 
2019 viene integrato come sotto riportato :

Dati da inserire obbligatoriamente nelle fatture (elettroniche e non) per la rendicontazione di spese 
ammesse a contributo come di seguito specificato:

Il fornitore dovrà essere informato che nella fase di compilazione della fattura elettronica 
( o, nei casi residuali, analogica)dovrà essere obbligatoriamente riportato il codice CUP ed 

4



il riferimento al reg.Ue n. 1308/2013 OCM Vino Investimenti (PNS) campagna 2018/2019.

Considerato che sono ammissibili tutte le spese sostenute in data successiva a quella della 
domanda di sostegno, Il potenziale beneficiario potrebbe ricevere fatture in data anteriore 
all’atto di concessione, e pertanto prive della sopra richiamata dicitura.

In tal caso sarà necessario allegare in fase di rendicontazione una dichiarazione sostitutiva 
di atto notorio, in cui si attesta che le fatture indicate in tale dichiarazione non sono state 
utilizzate per richiedere benefici di alcun genere.

il  beneficiario in SISCO dovrà inserire obbligatoriamente all’atto della rendicontazione le 
fatture in formato XLM se elettroniche oppure in alternativa la fattura in formato PDF nel 
quale comunque deve essere presente il codice univoco della fattura ricevuta  che viene 
generato  nel  momento  in  cui  il  sistema  di  interscambio  le  accetta  in  quanto  ne  ha 
accertato la regolarità.In caso di fatturazione elettronica il  beneficiario dovrà inserire  in 
SISCO, all’atto della rendicontazione, le fatture trasformate in .PDF delle fatture originarie in 
formato XML. In fase di verifica istruttoria potrà essere richiesto, a campione, il file meta-dati 
trasmesso al beneficiario contenente il codice univoco della fattura elettronica assegnato 
dal sistema di interscambio

cap 21. CRONOPROGRAMMA

• di modificare il cronoprogramma della misura investimenti campagna 2018/2019, di cui al  
punto 21 dell’allegato “A” al decreto n°18115 Del 04/12/2018 di approvazione del manuale 
delle  procedure  dei  controlli  e  delle  sanzioni  campagna  2018/2019  come  riportato 
nell’allegato A al presente provvedimento ;

RICHIAMATE  le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 
“Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale”;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Segretario  Generale  n.  8619  del  26  settembre  2013  “Obiettivi  e 
attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale n. 10/2923 del 19 dicembre 2014“Struttura, compiti 
e attribuzioni dell'organismo pagatore regionale in attuazione del Reg. Del. (UE) n. 907/2014”;

RICHIAMATO il IV Provvedimento Organizzativo 2018, approvato con DGR n. XI/249 del 28/06/18;

DECRETA

Recepite le premesse:

1. di modificare e integrare l’allegato 1 al decreto n.18115 del 04/12/2018 come di seguito 
riportato:

cap 11 DOMANDA DI PAGAMENTO

5



La domanda di pagamento deve essere presentata secondo le seguenti tempistiche: 

Viene modificato nel seguente modo:

La domanda di pagamento deve essere presentata secondo le seguenti tempistiche:

La frase :

La mancata presentazione dal parte del richiedente della domanda di pagamento del 
saldo  nei  termini  su  indicati  comporta  la  mancata  erogazione  del  sostegno  per  tutta 
l’operazione prevista in domanda e il  divieto di  accesso alla misura investimenti  per  un 
periodo di tre anni successivi alla scadenza dei termini per la presentazione della domanda 
di aiuto 

Viene modificate nel seguente modo:

La mancata presentazione dal parte del richiedente della domanda di pagamento del 
saldo nei termini su indicati comporta l’applicazione della penalità prevista della Delibera 
della  giunta  regionale  n.XI/920  del  03  dicembre  2018  come  riportato  nel  cap.  11 
dell’allegato 1 parte integrante della suddetta DGR;

6

Pagamento 
totale  a saldo  

Presentazione domanda di 
pagamento e richiesta di collaudo 
e termine lavori  

Entro 
21/07/2019 

Pagamento 
anticipo (70%) 

Presentazione domanda di 
pagamento con polizza 
fideiussoria 

Entro 
15/05/2019 

Pagamento saldo 
(30%) 

Presentazione domanda di 
pagamento e richiesta di collaudo  

Entro 
15/06/2020 

 

Pagamento totale  
a saldo  

Presentazione domanda di 
pagamento e richiesta di collaudo e 
termine lavori  

Entro 21/07/2019 

Pagamento 
anticipo (70%) 

Presentazione domanda di 
pagamento con polizza fideiussoria Entro 15/06/2019 

Pagamento saldo 
(30%) 

Presentazione domanda di 
pagamento e richiesta di collaudo  Entro 15/06/2020 

 



cap 12.1 LIQUIDAZIONE DELL’AIUTO IN FORMA ANTICIPATA

viene integralmente sostituito con il testo seguente:

1. 12.1 LIQUIDAZIONE DELL’AIUTO IN FORMA ANTICIPATA 

La  liquidazione  dell’aiuto  in  forma  anticipata,  pari  al  70%  del  contributo  ammesso,  è 
effettuata a condizione che il beneficiario richieda il finanziamento anticipato all’atto della 
domanda di aiuto.

I  richiedenti  ammessi  a  finanziamento  con  domanda  di  sostegno  con  pagamento 
anticipato entro il termine del 15 giugno 2019 pena l’esclusione dal finanziamento, devono 
presentare  a  SISCO  domanda  di  pagamento  anticipato  con  allegata  la  seguente 
documentazione giustificativa:

Dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio  attestante  data  di  inizio  dell’intervento,  e  se 
presente copia fattura relativa al primo acquisto o la data del documento di trasporto, e 
nel caso di opere edili (strutture e infrastrutture): 

certificato di inizio lavori a firma del direttore degli stessi inoltrato al comune (copia della 
notifica on line di inizio cantiere come specificato al paragrafo 5), dichiarazione di inizio 
lavori rilasciato dal direttore degli stessi o SCIA .

Copia della garanzia fideiussoria di valore pari al 110% del valore dell’anticipo 

Copia della carta di identità o di documento equivalente del firmatario della polizza 

Qualora  la  garanzia  fideiussoria  venga  stipulata  presso  filiali  o  agenzie,  deve  essere 
corredata  della  conferma  di  validità  effettuata  dalle  sedi  centrali  degli  enti  garanti,  
oppure procura notarile con la quale sono stati conferiti i poteri di firma.

OPR Lombardia non procederà alla liquidazione in mancanza di tale conferma.

Entro la stessa  data del  15 giugno 2019 il  beneficiario  deve  presentare agli  UTR  o alla 
provincia di Sondrio documentazione di cui sopra in originale 

La  fideiussione  e  il  relativo  eventuale  modulo  per  conferma  di  validità  deve  essere 
conforme allo schema approvato con D.d.s. 7 marzo 2019 - n. 3032 per quanto riguarda 
all’erogazione degli anticipi sulla misura OCM vino investimenti, disponibile, unitamente ai 
file  in  pdf  modificabile,  già  predisposti  per  la  campagna  2018/2019,  sul  sito  web 
dell’Organismo Pagatore Regionale (link http://www.opr.regione. lombardia.it)  e presso i 
Centri Autorizzati di Assistenza Agricola CAA);

Gli UTR/provincia di Sondrio nell’ambito dei controlli di competenza nel corso dell’istruttoria 
della  domanda  di  pagamento  anticipato  possono  richiedere  integrazioni  alla  polizze 
inviate e la eventuale conferma di validità qualora non fosse stata allegata alla domanda 
di pagamento.

7



Qualora l’anticipo non venga integralmente utilizzato si procede all’incameramento della 
fidejussione secondo le modalità stabilite all’articolo 23 del regolamento delegato 907/2014 
e all’articolo 55 del regolamento di esecuzione 908/2014.  Si applicano, altresì, le sanzioni 
amministrative di cui al regolamento UE n. 1306/2013 art.64 sulla base dei seguenti limiti:  

3 anni di esclusione dalla misura investimenti prevista dall'OCM vitivinicola se l’importo non 
speso è superiore o uguale al 50% dell’anticipo erogato;

2 anni di esclusione dalla misura investimenti prevista dall'OCM vitivinicola se l’importo non 
speso è superiore al 30% ma inferiore al 50% dell’anticipo erogato ; 

1 anno di esclusione dalla misura investimenti prevista dall'OCM vitivinicola se l’importo non 
speso è superiore al 10% ma inferiore o uguale al 30% dell’anticipo erogato; 

cap12.2 LIQUIDAZIONE DELL’AIUTO A SALDO

La frase :

Inoltre,  su  tutta  la  documentazione  inerente  l’acquisto,  deve  comparire  la  dicitura 
“acquistato con il contributo del regolamento UE 1308/2013 –misura investimenti anno 2018;

Vieni modificato nel seguente modo:
Inoltre,  su  tutta  la  documentazione  inerente  l’acquisto,  deve  comparire  la  dicitura 
“acquistato con il contributo del regolamento UE 1308/2013 –misura investimenti anno 2019;

Il  suddetto capitolo 12.2 a seguito dell’introduzione della fatturazione elettronica  dal 01 
gennaio 2019 viene integrato come sotto riportato :

Dati da inserire obbligatoriamente nelle fatture (elettroniche e non) per la rendicontazione 
di spese ammesse a contributo come di seguito specificato:

Il fornitore dovrà essere informato che nella fase di compilazione della fattura elettronica 
(o, nei casi residuali, analogica) dovrà essere obbligatoriamente riportato il codice CUP ed 
il riferimento al reg.Ue n. 1308/2013 OCM Vino Investimenti (PNS) campagna 2018/2019.

Considerato che sono ammissibili tutte le spese sostenute in data successiva a quella della 
domanda di sostegno, Il potenziale beneficiario potrebbe ricevere fatture in data anteriore 
all’atto di concessione, e pertanto prive della sopra richiamata dicitura.

In tal caso sarà necessario allegare in fase di rendicontazione una dichiarazione sostitutiva 
di atto notorio, in cui si attesta che le fatture indicate in tale dichiarazione non sono state 
utilizzate per richiedere benefici di alcun genere.

Il  beneficiario in SISCO dovrà inserire obbligatoriamente all’atto della rendicontazione le 

8



fatture in formato XLM oppure in alternativa la fattura in formato PDF nel quale comunque 
deve essere  presente  il  codice  univoco della  fattura  ricevuta  che viene generato  nel 
momento  in  cui  il  sistema  di  interscambio  le  accetta  in  quanto  ne  ha  accertato  la 
regolarità.In caso di fatturazione elettronica il beneficiario dovrà inserire  in SISCO, all’atto 
della rendicontazione, le fatture trasformate in .PDF delle fatture originarie in formato XML. 
In fase di verifica istruttoria potrà essere richiesto, a campione, il file meta-dati trasmesso al 
beneficiario contenente il codice univoco della fattura elettronica assegnato dal sistema di 
intesrcambio

Cap 21 CRONOPROGRAMMA

Di modificare il cronoprogramma della misura investimenti campagna 2018/2019, di cui al 
punto 21 dell’allegato “A” al decreto n°18115 Del 04/12/2018 di approvazione del manuale 
delle  procedure  dei  controlli  e  delle  sanzioni  campagna  2018/2019  come  riportato 
nell’allegato A al presente provvedimento;

2. Di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è avvenuta in  
sede  di  adozione  del  decreto  n.  18115  del  04  Dicembre  2018  e  che  si  provvede  a 
modificare mediante la pubblicazione del presente atto;

3. Di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponibile anche sul sito dell’Organismo 
Pagatore regionale della Lombardia (indirizzo web http://www.opr.regione.lombardia.it) e 
presso i Centri Autorizzati di Assistenza Agricola (CAA).

IL DIRIGENTE
GIULIO  DEL MONTE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

9


	12.1 LIQUIDAZIONE DELL’AIUTO IN FORMA ANTICIPATA
	1. 12.1 LIQUIDAZIONE DELL’AIUTO IN FORMA ANTICIPATA

